16. *Moritur Clodoveus totius Franciæ monarcha.* — Verum *Clodoveus II* brevi tribus Franciæ regnis potitus est; hoc enim anno vitam cum morte commutavit, postquam regnasset annos decem et octo, ac atiquot menses; cum, ut supra ostendimus,

mense Augusto de *Grimoaldo* et *Childeberto* pseudo-rege supplicium sumpserit, et mense Januario anni dcccxxviii regnum inierit. Annos ei xviii assignant continuator Fredegarii cap. 91, monachus Sandionysianus cap. 51 et 52, auctor Chronici Musciacensis, quod vulgo Moiscacense appellant, scriptor anonymus posterioris Vitæ S. Wandragesili abbatis Fontanellensis, Hermannus Contractus, et alii: hosque « annos xviii in regni administratione completos » fuisse, diserte tradunt auctores Chronicorum Divionensis S. Benigni, Besvensis abbatiae, et aliorum. In Vita sanctæ Bathildis leguntur tantum *an. xvii*, sed interpolator, qui eam ex priori descripsit, in eo, sicuti et in quibusdam aliis, erravit. Errarunt etiam auctor de Gestis Francorum cap. 44, Erchanbertus, et recentiores, qui illos seculi sunt: cum illum annos xvi regem fuisse scribunt. *Clodoveum II* ad hunc usque annum pervenisse, duo argumenta demonstrant. Prius deducitur ab annis quatuor, quos auctor de Gestis Francorum, continuator Fredegarii, Hermannus Contractus, Sigebertus, cæterique veteres historici *Clotario III* ejus filio tribuunt; quos recentes Rerum Francicarum scriptores ante Hadrianum Valesium ad unum omnes seculi sunt. Post quem tamen annos quatuordecim *Clotarium* regnasse, veteresque qui eidem annos tantum quatuor attribuere, graviter errasse, communis consensus fuit. Sed nec Hadrianus Valesius, nec aliquis ex recentioribus vulgaris illius erroris originem detexit. Auctor quidem de Gestis Francorum cap. 45, scribit: « Clotarius rex puer obiit, regnavitque annis quatuor »: Continuator vero Fredegarii cap. 93, ait: « Clotarius obiit in juventute regnavitque annos quatuor »: verum uterque id de annis ejus monarchiæ duntaxat intellexit; et prior per pueritiam aliud non designat quam quod posterior per juventutem: *Clotarius* enim anno ætatis circiter decimo octavo mortuus est; ea scilicet ætate, quam qui attingere, aut etiam egressi sunt, vocantur ab antiquis, modo *pueri*, modo *adolescentes*, modo *juvenes*. Sed Sigebertus, Hermannus Contractus, alique, cum non animadvertissent utrumque historicum loqui tantum de annis ejus monarchiæ, arbitrati sunt, eosdem locutos de annis, quibus in universum *Clotarius* principatum obtinuit, aliisque omnibus idem persuasere usque ad nostra tempora. Quare cum monarchia *Clotarii* quadriennis fuerit, ut uterque anonymus nos edocet, annoque sexcentesimo sexagesimo *Childericus* Austrasiæ rex renuntiatus sit, manifestum est, *Clodovei* mortem a præsentis anno removeri non posse.

17. *Secunda Novembris hebdomada adhuc in vivis erat.* — Secundo, Mabillonius in Dissert. de anno mortis Dagoberti primi et *Clodovei junioris*, quæ tomo III Analect. legitur, veterem inscriptionem in lucem protulit, ex qua ineluctabile argumentum eruit de anno mortis *Clodovei junioris*, adeoque et Dagoberti primi. Inscriptio hæc lib. 1, de Vita B. Joannis abbatis Reomaensis a Jona abbate

præfixa est, quam cum suis nævis ex Codice Fossalensi repræsentat : « Anno centesimo post expli-
cionem numeri sancti Victori episcopi Cyclum recapitulantem, anno tertio domini CLOTARII REGIS, indofis, ex jussu ipsius principis, vel genitrice suæ præcelsæ Domnæ BATHILDE reginæ, cum ad urbem Cabalonnensem noni mensis secunda hebdomada Joxas abbas per Riomas sancti Johannis monasterio præteriens, paucis diebus inibi pro labore itineris quievit, etc. » Non dubium, quin integra inscriptio sit ipsius Jonæ, qui in B. Joannis anno mortis designando calculum itidem Victorii, sicut in hac inscriptione, adhibuit. Ex ea deducit Mabillonius, *Clodoveum II* præsentis anno naturæ debitum solvisse; cum *Clotarius III* ejus filius anno sexcentesimo quinquagesimo nono tertium regni numeraverit. Certum est enim eo Christi anno centesimum secundæ periodi Victorianæ in cursu fuisse : *Victorius* quippe Cyclum suum quingentorum et triginta duorum annorum incipit a calend. Januarii anni *Æræ* Dionysianæ vicesimi octavi, ut tomopriori hujus operis ostendi; ideoque anno ejusdem *Æræ* DLIX desinit, et secunda periodus Victoriana anno insequenti exorditur, cujus ideo annus centesimus convenit in annum Christi sexcentimum quinquagesimum nonum. Fallitur enim Mabillonius in eo quod existimat, *Victorium* annos magnæ suæ periodi a Paschate inchoare : illum quippe eosdem a calendis Januarii deducere. an. DCCXXVI patefaciam : quare ex ea inscriptione intelligimus etiam, *Clodoveum II* vixisse adhuc hebdomada secunda mensis Novembris in ordine mensium noni, a quocumque mense vel die annus exordiretur, ideoque nihil refert quod *Victorius* periodum suam a mense undecimo, Januario sc. auspiciatus fuerit; alioquin *Clotarius III* ejus filius ac successor secunda hebdomada mensis Novembris anni sexcentesimo quinquagesimi noni quartum regni annum jam numerasset. Hæc observatio ad varia Clotarii III Diplomata suis annis reddenda conducet.

18. *Annus ejus mortis magis confirmatur.* — Denique in Vita sancti Wandregisili abbatis dicata sancto Lantberto ejus successor, et scripta ab auctore anonymo coævo, quæ extat apud Mabillonium sæculo II Benedictino, legitur : « His diebus, an. vii tertii regis Lotharii qui erat regiminis prædicti patris annus decimus quintus, isdem vir Domini ad eundem regem accessit, et privilegium reginæ confirmationis super area præfati cænobii liberalissima datione suscepit ». Annus xv Wandregisili kalendis Martiis anni DCLXII inchoatus est, ideoque et septimus Clotarii III regis. Quare is anno currenti regnum inierat; et quidem post diem xxii mensis Julii, ut hoc argumento ostendo. *Wandregisilus* anno DCLXVIII, die xxii Julii, undecimo Clotarii III regis anno, ut infra videbimus, ad Deum migravit, ideoque anno DCLXVII, post diem xxii mensis Julii, duodecimum regni annum inchoatus erat, quia scilicet currenti anno post eum diem ac mensem Clodoveo II patri successerat :